20. Tunc magnam fiduciam habebit pauper et humilis: et pavebit undique superbus.

21. Tunc videbitur sapiens in hoc mundo ²²⁸⁾ fuisse, qui pro Christo didicit stultus et despectus esse.

21. Tunc videbitur sapiens in hoc mundo fuisse: qui pro Christo didicit stultus et despectus esse.

22. Tunc placebit omnis tribulatio patienter perpressa, et omnis iniquitas oppilabit os suum.

22. Tunc placebit omnis tribulatio patienter perpressa: et omnis iniquitas oppilabit os suum.

23. Tunc gaudebit omnis devotus et moerebit omnis irreligiosus.

23. Tunc gaudebit omnis devotus: et moerebit omnis irreligiosus.

24. Tunc plus exultabit caro afflicta, quam si in deliciis semper fuisset nutrita.

24. Tunc plus exultabit caro afflicta: quam si in deliciis fuisset semper nutrita.

25. Tunc splendet habitus vilis, et obtenebrescet vestis subtilis.

25. Tunc splendet habitus vilis: et obtenebrescet vestis subtilis.

26. Tunc plus laudabitur pauperculum domicilium quam deauratum palatium.

26. Tunc plus laudabitur pauperculum domicilium: quam deauratum palatium.

27. Tunc plus iuvabit constans patientia quam omnis mundi potentia.

27. Tunc plus iuvabit constans patientia: quam omnis mundi potentia.

28. Tunc amplius exaltabitur simplex obedientia quam omnis saecularis astutia.

28. Tunc amplius exaltabitur simplex obedientia: quam omnis saecularis astutia.

²²⁵⁾ modo manque. ²²⁶⁾ nunc. ²²⁷⁾ confidentiam.

29. Tunc magis consolabitur et laetificabitur pura vita et bona conscientia¹⁷³), quam omnis philosophia et mundana prudentia.

{ cf. supra post vs. 25, pag. 112. }

35. Disce ergo nunc laborare et pati in modico temporis momento;

35a. Ut possideas tunc sine fine omnia bona et desiderabilia in coelorum gaudio.

39. Ecce vere non poteris duo gaudia habere: delectari nunc in hoc mundo, et postea regnare cum Christo.

40. Si usque in hodiernum diem semper in honoribus et voluptatibus vixisses, quid totum tibi proficeret, si in instanti mori deberes?

41. Omnia ergo vanitas praeter amare Deum et illi soli servire.

42. Qui enim Deum ex toto corde diligit, nec mortem nec diabolum nec supplicium nec iudicium, nec infernum metuit; perfectus quippe amor ad Deum securum facit accessum.

43. Quem autem adhuc peccare delectat, non mirum si mortem et iudicium timeat.

29. Coram te proficit simplex conscientia plus quam docta philosophia.

27. Tunc magis meretur constans patientia quam omnis mundi potentia.

20. Ibi omnes superbi spernentur.

30. Ibi plus ponderabit contemptus temporalium quam totus thesaurus divitiarum.

36. Proba igitur teipsum homo, utrum multa et aeterna tormenta possis sustinere;

37. Cum tamen hic prae pusillanimitate (ad) parvam poenitentiam non audes accedere.

38. Si te modica adversitas tam impatientem reddit, quid te intolerabilis poena, putas, faciet.

39. Non potes hic et illic gaudere et duo regna possidere.

29. Tunc plus laetificabit pura et bona conscientia quam docta philosophia.

29. Tunc plus laetificabit pura et bona conscientia: quam docta philosophia.

30. Tunc plus ponderabit contemptus divitiarum quam totus thesaurus terrigenarum.

30. Tunc plus ponderabit contemptus divitiarum: quam totus thesaurus terrigenarum.

31. Tunc magis consolaberis super devota oratione, quam super delicata comestione.

31. Tunc magis consolaberis super devota oratione: quam super delicata comestione.

32. Tunc potius gaudebis de servato silentio, quam de longa fabulatione.

32. Tunc potius gaudebis de servato silentio: quam de longa fabulatione.

33. Tunc plus valebunt sancta opera quam multa pulchra verba.

33. Tunc plus valebunt sancta opera: quam multa pulchra verba.

34. Tunc plus valebit stricta vita²²⁹) et ardua poenitentia quam omnis delectatio terrena.

34. Tunc plus placebit stricta vita et ardua poenitentia: quam omnis delectatio terrena.

35. Disce te nunc in modico pati ut tunc a gravioribus valeas liberari.

35. Disce te nunc in modico pati: ut tunc a gravioribus valeas liberari.

36. Hic primo proba quid possis pati²³⁰) postea.

36. Hic primo proba: quid possis postea.

(37²³¹). Si nunc tam parum potes sustinere, quomodo aeterna tormenta possis sufferre?)

37. Si nunc tam parum vales sustinere: quomodo aeterna tormenta poteris sufferre?

38. Si modo modica passio²³²) tam impatientem efficit: quid gehenna tunc faciet?

38. Si modo modica passio tam impatientem efficit: quid gehenna tunc faciet?

39. Ecce vere non potes duo gaudia habere: delectari hic in mundo et postea regnare cum Christo²³³).

39. Ecce vere non potes duo gaudia habere: delectari hic in mundo et postea regnare cum Christo.

40. Si usque in hodiernum diem semper in honoribus et voluptatibus vixisses, quid totum tibi profuisset si iam in instanti mori contingeret?

40. Si usque in hodiernum diem semper in honoribus et voluptatibus vixisses; quid totum tibi profuisset, si iam mori in instanti contingeret?

41. Omnia ergo vanitas praeter amare Deum et illi soli servire.

41. Omnia ergo vanitas: praeter amare Deum et illi soli servire.

42. Qui enim Deum ex toto corde²³⁴) amat: nec mortem nec supplicium nec iudicium nec infernum metuit, quia perfectus amor securum ad Deum accessum facit.

42. Qui enim Deum ex toto corde amat; nec mortem nec supplicium, nec iudicium nec infernum metuit: quia perfectus amor securum ad Deum accessum facit.

43. Quem autem adhuc peccare delectat non mirum si mortem et iudicium timeat.

43. Quem autem adhuc peccare delectat: non mirum si mortem et iudicium timeat.

²²⁹) vita stricta. ²³⁰) pati possis. ²³¹) le vs 37 manque dans P3, je l'ai pris dans OP6. ²³²) te. ²³³) cum Christo regnare. ²³⁴) ex toto corde Deum.

44. Bonum tamen est ut si necdum amor a malo te revocat, saltem timor gehennalis coerceat.

De ferventi emendatione vitae.

CAPITULUM XXV.

1. Esto ergo vigilans et diligens in Dei servitio. et cogita frequenter ad quid venisti et cur substantiam reliquisti?

2. Nonne ut Deo viveres, et spiritualis homo fieres?

5. Si igitur fidelis in tua vocatione et fervidus¹⁷⁴⁾ permanseris in agendo, procul dubio Deus erit fidelis¹⁷⁵⁾ in retribuendo.

6. Spem bonam retinere debes quod ad palmam¹⁷⁶⁾ pervenies, in timore tamen, ut non torpeas aut elatus fias.

7. Quidam, dum anxius in timore et spe frequenter fluctuasset, et quadam vice moerore confectus in ecclesia, ante quoddam altare, se in oratione prostravisset, haec intra se revolvit dicens: O si scirem quod¹⁷⁷⁾ adhuc perseveraturus essem.

8. Statim intus audivit responsum divinum: „Quod si hoc scires, quid facere¹⁷⁸⁾ velles?

9. „Fac nunc quod velles facere tunc, et¹⁷⁹⁾ securus eris”.

10. Moxque consolatus et confortatus, divino se commisit arbitrio et cessavit anxia fluctuatio.

44. Si non ex caritate peccata postponis, bonum esset quod prae poenae relinqueres formidine.

De ferventi emendatione.

CAPITULUM XXV.

1. Esto constans in bono tuo proposito; et cogita cur natus es et ad quid creatus et quare bonum proposuisti.

3. Et ne fatigeris de longa vita, quia paucitas dierum tuorum finietur brevi.

4. Modicum nunc labora et magnam invenies requiem.

5. Si tu permanseris diligens in laborando, certe Deus fidelis erit in retribuendo. Ne timeas quod Deus ignoret tuum intentum, aut non consideret vel videat tua opera, quia omnia nuda et aperta sunt oculis eius, quia ipse conditor lucis aeternae et speculum sine macula.

7/8/9. Consta frequenter in bona vita et certus es quod de electorum numero es, et ne cures quae tibi sunt futura, sed quae Dei sit voluntas, et perfice eam, tunc omnia bona habebis.

¹⁷⁴⁾ O13 et fervidus in tua vocatione. ¹⁷⁵⁾ O18 fidelis erit. ¹⁷⁶⁾ O13 bonam. ¹⁷⁷⁾ O18 quantum. ¹⁷⁸⁾ O18 agere. ¹⁷⁹⁾ O18 tunc.

44. Bonum tamen est ut si necdum amor a malo te ²³⁵⁾ revocat, saltem timor gehennalis coerceat.